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erhvervede Rettigheder-O at proclamere sig som.
Den, der følger en saadan Grundsætning

- Jeg mener, at man skal vise den iGjer-
«ningen, og ligeledes i denne Henseende turde
der være en Forskjel mellem« den ærede For-
slagsstiller og,rzrig cHorl Herl). Der blev
igaar af en anden æret Rigsdagsmand eiteret
nogle Ord, af en for sin vilde Communisme

«

berygtet fransk Forfatter-. —Jeg vil ikke gjen-
« tage disse Otdz det var maaskee bedre, at de

»

ikke vare komne frem her i Salen. Men jeg
finder mig dog befoiettilatudtale, at hvad den

ærede Rigsdagsmand for Holbeks Amts 2den

Valgkreds angaaer, saa have hans Foredrag3
i denne Sag indeholdt Yttringer, som vist-
nok bære Præget af Commrnrisme, og det

af Communisme ikden flette Be-

tydning (.Hyssen).l Jeg føier dette

Sidste til, fordi den ærede Rigsdagsmand
paa sin sædvanlige Viis ogsaa har drevet et

Spil« med dette Udtryk. Han har-nemlig,
naar der her i Salen har været Tale s-

neppe fra min Side,« thi jeg tvivler paa, at

jeg har udtalt det tidligere end idag —, men,
naar der sra andre Sider har været Tale om

,visse eommuniftiske—Tendentser, faa har han
ved flere Leiligheder villet gjøre gjældende, at

der var en god og en slet Communisme,
og den gode Communisme vilde han vedkjende
sig, men han udtalte sig da rigtignok saaledes
om den-« at den blev til Jntet, eller til No-
get, som- ethvert fornuftigt Menneske maatte
vedkjende fig.« Det er imidlertid ikke dette,
man efter Sprogbrugen kalder Communisme.
Communismen er et i sit Væsen sorkasteligt
System, hvis charakteristiske Præg netop ers
Mangel paa Agtelse for Eiendomsretten. Jeg
tillader mig ikke at sige, atden ærede Rigsdags-
mand er Connnunist i dette Ords ,;slette" Be-

tydning (Latter)z jeg skildrer ham ikke i visse
almindelige Træk, sigende, at det er en simpel
Kjendsgjerning, at han svarer til en saadan
Betegnelse, —men jeg holder mig til hans Yt-
tringer, og siger, at disse Yttringer ·bære
Præget as Commuuisme i en -slet" Betydning
(Grundtvig og Lehmann: Hvilke Yt-
tringer?). Jovrigt behøver jeg, efter hvad jeg
har sagt,.ikke at tilføie, at jeg meget bestemt
maa fraraade det ærede Thing at henvise ·

denne Sag til anden Behandling; og jeg skal
endnu kun bemærke, at jeg fuldkommen deler
den Anskuelse, som er bleven udtalt fra flere
Sider her i Salen, at det, Alt overveiet og
efter grundig Indsigt i disse Forhold ,

turde være et stort Spørgsmaal, om Bonde-

standen overhovedet vilde være tjent med en

saadan Foranstaltning, som den foreslaaede;
dette er udtalt af flere ærede Medlemmer, om

hvem Rigsdagsmanden for Holbek Amts 2den

Valgkreds (Tscherning) vel ikke saa lige vil

stille hen som en stnipel Kjendsgjerning, at de

ikke skulde forstaae sig nok saa godt paa Laud-

boforholdene som han selv. -

Madvig: Efter hvad der er udtalt

igaar-og idag af den ærede Rigsdagsmand,
som nu satte sig, med hvem jeg viftnok.ikke
er enig i alle Dele af hans Betragtning
af disse Forhold, men hvis Bemærkninger og
Foredrag jeg troer, at man ikke kan gjendrive
ved Afbrydelser og Forsøg paa haanlig Latter,
og, efter hvad der er sagt af den ærede Rigs-
dagsmand for Odetrse-Atrrts ste Valgkreds,
vilde jeg, uagtet jeg igaar havde besluttet at

tage Ordet i denne Sag, dog ikke have taget
det, naar der ikke-var en ganske speciel per-
sonlig Anledning for mig til at give nogle
faetiske Oplysningen » Man er flere Gange
til Begrundelse as dette Lovforslag vendt til-

bage til en Heiitydning til Ting, som skulde
være forekomne ved Godsbestyrelsen under Cul-

tusministeriet.
»

Jeg vil haabe for deres Skyld,
som paastaae, at deres Forslag idenne Ret-

ning ere grundede paa» en Overbeviisning,
rodfæstet i mange Erfaringer, at de øvrige-
Erfaringer ere bedre prøvede og bedre over-

veiede,— førend de paaberaabes her i Salen

s(Hørl). Der er idag henkastet en Yttring
’om, at Bestyrelsen af Sorø Akademies Fæste-
gods har gjort et Forsøg paa at tiltvinge sig
en’ Fordeel ved at indføre en særegen Claussul
i Fæsteeontraeterne, hvorved disse kom til at

lyde paa Fæsteren og hans nu havende (ved
Contraetens Oprettelse levende) Hustrue. —-

leg vilde have viist-et, at «man tillige havde
husket paa at eftervise, om Forsøget var ble-
vet ført videre, om der virkelig var gjort et

Forsøg paa at faae en eneste Skilling mere af
et Menneskeend man havde Ret til; thi ellers


